6

ПРОЕКТ
ДОГОВОР КУПЛИ - ПРОДАЖИ

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА №_____

г. Смоленск                                                                           «___» _________ 20__ г.

Муниципальное образование город Смоленск в лице Администрации города Смоленска, за которую по доверенности_____________________, действует начальник управления имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации города Смоленска Орехова Галина Алексеевна, именуемое в дальнейшем «Продавец», с одной стороны, и _________________, ____________________________________________________________________,      именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Общие положения

Настоящий договор составлен в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

2. Предмет договора

2.1.   На основании протокола заседания комиссии по проведению конкурса по продаже административного здания общей площадью 446,9 кв. м (количество этажей ( 2), являющегося объектом культурного наследия (памятником истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Жилой дом, ограда с воротами», находящегося в неудовлетворительном состоянии, с земельным участком площадью 1835 кв. м, отнесенным к категории земель населенных пунктов, с кадастровым номером 67:27:0020319:25, занимаемым названным объектом и необходимым для его использования, в границах которого располагается объект археологического наследия, являющийся объектом культурного наследия (памятником истории и культуры) народов Российской Федерации федерального значения «Культурный слой города», по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Глинки, дом 2, об итогах открытого конкурса от _________ № ____ Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель обязуется принять и оплатить на условиях, изложенных в настоящем договоре, объект недвижимого имущества –  административное здание общей площадью 446,9 кв. м (количество этажей ( 2), являющееся объектом культурного наследия (памятником истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Жилой дом, ограда с воротами», находящееся в неудовлетворительном состоянии, с земельным участком площадью 1835 кв. м, отнесенным к категории земель населенных пунктов, с кадастровым номером 67:27:0020319:25, занимаемым названным объектом и необходимым для его использования, в границах которого располагается объект археологического наследия, являющийся объектом культурного наследия (памятником истории и культуры) народов Российской Федерации федерального значения «Культурный слой города», по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Глинки, дом 2 (далее – недвижимое имущество).
2.2. Недвижимое имущество принадлежит Продавцу на праве собственности, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права собственности от 29.10.2010 серии 67-АБ № 607659, от 03.11.2010 серии 67-АБ № 605901.

2.3. Продавец гарантирует, что передаваемое недвижимое имущество  не находится под арестом, в залоге и не является предметом спора.

3. Цена договора и порядок расчета
3.1. Продажная цена недвижимого имущества, установленная  в  процессе  продаже на конкурсе, составляет _______ (____________) рублей ____ копеек (с НДС), в том числе:
- стоимость административного здания  -____________  (_____________) рублей ___ копеек (с учетом НДС 18 % - _______ (_______________) рубль ____ копеек);

- стоимость земельного участка площадью 1835 кв.м - 12 981 000 (Двенадцать миллионов девятьсот восемьдесят одна тысяча) рублей (НДС не облагается).

3.2.  В счет оплаты засчитывается сумма внесенного Покупателем задатка в размере 2 596 200 (Два миллиона пятьсот девяносто шесть тысяч двести) рублей 20 копеек.
3.3. НДС уплачивается в порядке, установленном пунктом 3 статьи 161 Налогового кодекса Российской Федерации.

3.4. Остальную, подлежащую оплате сумму продажной цены недвижимого имущества (продажную цену, установленную п. 3.1. настоящего договора, за вычетом суммы задатка согласно пункта 3.2. настоящего договора), в размере _________  (________) рублей Покупатель обязан оплатить в течение тридцати дней со дня подписания настоящего договора путем внесения указанной суммы по следующим реквизитам: УФК по Смоленской области (Управление имущественных и земельных отношений Администрации города Смоленска), счет 40101810200000010001, в Отделение Смоленск г.Смоленск, БИК 046614001, корреспондентского счета нет, ОКТМО 66701000001, ИНН 6730012070, КПП 673001001,  КБК 902 1 14 02043 04 1000 410.
3.4. Датой платежа признается дата поступления денег на расчетный счет Продавца.

4. Передача имущества

4.1. Передача недвижимого имущества Покупателю производится в срок, установленный пунктом 4.2. настоящего договора.

4.2. Продавец передает, а Покупатель принимает недвижимое имущество не позднее, чем через тридцать дней со дня оплаты в соответствии с условиями настоящего договора.

4.3. Прием-передача недвижимого имущества оформляется актом      приема-передачи, подписываемым Покупателем и Продавцом и являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.

5. Право собственности

5.1. Право собственности на недвижимое имущество возникает у Покупателя с момента государственной регистрации перехода права собственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. До государственной регистрации перехода права собственности на недвижимое имущество Покупатель не вправе осуществлять полномочия по распоряжению недвижимым имуществом.

6. Обязанности сторон

6.1. Покупатель обязан:

6.1.1. Выполнить:

- требования охранного обязательства собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Жилой дом, ограда с воротами», кон. XIX – нач. XX вв., расположенного по адресу : Смоленская область, город Смоленск, ул. Глинки, д. 2, включенного в единый государственных реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденного приказом Департамента Смоленской области по культуре и туризму от 16.05.2017 № 177  (Приложение № 1);
- требования охранного обязательства собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия, включенного в единый государственных реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020319:25 (местоположение: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Глинки, д. 2), в границах которого располагается объект археологического наследия, являющийся объектом культурного наследия (памятником истории и культуры) народов Российской Федерации, включенным в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, «Культурный слой города», утвержденного приказом Департамента Смоленской области по культуре и туризму от 16.05.2017 № 178 (приложение № 2).
6.1.2. Выполнить в срок и в полном объеме условия конкурса, изложенные в разделе 7 Договора.

7. Условия конкурса, формы и сроки их выполнения, порядок подтверждения их выполнения, порядок осуществления контроля за их выполнением, ответственность сторон за неисполнение победителем условий конкурса
7.1. Проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Жилой дом, ограда с воротами»  определено приказом начальника Департамента Смоленской области по культуре и туризму от 16.05.2017 № 177 «Об утверждении охранного обязательства собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Жилой дом, ограда с воротами», кон. XIX – нач. ХХ вв., расположенного по адресу: Смоленская область, город Смоленск, ул. Глинки, д. 2, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации», актом технического состояния объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (за исключением отдельных объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации федерального значения, перечень которых утвержден Правительством Российской Федерации, земельных участков, в границах которых располагаются объекты археологического наследия, включенные в указанный перечень), расположенного на территории Смоленской области (здания, строения, сооружения).

7.2. Покупатель административного здания с земельным участком обязуется выполнить условия конкурса, которыми являются: проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Жилой дом, ограда с воротами» в соответствии с охранным обязательством собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Жилой дом, ограда с воротами», кон. XIX – нач. ХХ вв., расположенного по адресу: Смоленская область, город Смоленск, ул. Глинки, д. 2, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом начальника Департамента Смоленской области  по культуре и туризму от 16.05.2017 № 177.

7.3. Срок исполнения условий конкурса – до 01.09.2023.

7.4. Все работы по сохранению объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Жилой дом, ограда с воротами», расположенного по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Глинки, дом 2, необходимо производить в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», областным законом от 31.03.2009 № 10-з  «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Смоленской области».

7.5. Строительные и иные работы на указанном земельном участке необходимо проводить при наличии в проектной документации разделов об обеспечении сохранности указанного объекта культурного наследия или о проведении спасательных археологических полевых работ или проекта обеспечения сохранности указанного объекта культурного наследия либо плана проведения спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздействия проводимых работ на указанный объект культурного наследия, согласованных с Департаментом Смоленской области по культуре и туризму.

7.6. Выполнение условий конкурса контролируется продавцом в соответствии с заключенным с победителем конкурса договором купли-продажи муниципального имущества (далее – договор).

Победитель конкурса представляет продавцу в соответствии с договором с периодичностью один раз в квартал (до 10 числа очередного квартала) с сопроводительным письмом отчетные документы (проекты, сметы, акты выполненных работ и т.д.) в письменном виде, оформленные в соответствии с требованиями действующего законодательства, подтверждающие выполнение условий конкурса.

В целях осуществления оперативного контроля за выполнением условий конкурса продавец вправе запрашивать у победителя конкурса необходимые дополнительные документы и пояснения к ним, оговоренные сторонами в договоре.

В течение десяти рабочих дней с даты истечения срока выполнения условий конкурса победитель конкурса направляет продавцу сводный (итоговый) отчет о выполнении им условий конкурса с приложением всех обосновывающих документов.

7.7. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.2002 № 584 «Об утверждении Положения о проведении конкурса по продаже государственного или муниципального имущества» в течение двух месяцев  со  дня  получения сводного (итогового) отчета о выполнении условий конкурса продавец обязан осуществить проверку фактического выполнения условий конкурса на основании представленного победителем конкурса сводного (итогового) отчета.

Указанная проверка проводится специально созданной продавцом для этих целей комиссией по контролю за выполнением условий конкурса (далее - комиссия). Состав комиссии утверждается постановлением Администрации города Смоленска.

Комиссия осуществляет проверку выполнения условий конкурса в целом. По результатам рассмотрения сводного (итогового) отчета о выполнении условий конкурса комиссия составляет акт о выполнении победителем конкурса условий конкурса. Этот акт подписывается всеми членами комиссии, принявшими участие в работе по проверке данных сводного (итогового) отчета.

В течение пяти дней с момента подписания акт о выполнении победителем конкурса условий конкурса утверждается продавцом. Обязательства победителя конкурса по выполнению условий конкурса считаются исполненными с момента утверждения указанного акта.

7.8. В случае неисполнения победителем конкурса условий, а также ненадлежащего их исполнения, в том числе нарушения промежуточных или окончательных сроков исполнения таких условий и объема их исполнения, договор расторгается по соглашению сторон или в судебном порядке с одновременным взысканием с покупателя неустойки, определенной договором. Указанное имущество остается в муниципальной собственности, а полномочия покупателя в отношении указанного имущества прекращаются. Помимо неустойки с покупателя также могут быть взысканы убытки, причиненные неисполнением договора, в размере, не покрытом неустойкой.
8. Ответственность сторон
8.1. Стороны несут ответственность за невыполнение, либо ненадлежащее выполнение условий настоящего договора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.2. В случае несвоевременного внесения платежа, установленного п. 3.4. настоящего договора, Покупатель выплачивает Продавцу пеню в размере 0,3 % от суммы, подлежащей уплате, за каждый день просрочки платежа.
8.3. При отказе, уклонении Покупателя от оплаты Имущества задаток не возвращается.

8.4. Если Покупатель в нарушение Договора своевременно не оплачивает и (или) не принимает Имущество, Продавец вправе по истечении 10 дней с момента нарушения установленного пунктом 3.4 Договора срока оплаты Имущества отказаться от исполнения Договора. При отказе от исполнения Договора Продавец направляет Покупателю уведомление об одностороннем расторжении Договора. В таком случае Договор считается расторгнутым с момента получения уведомления Покупателем. Имущество не подлежит отчуждению из собственности города Смоленска, сумма задатка Покупателю не возвращается, и обязательства Продавца по передаче имущества в собственность Покупателю прекращаются. Договор в соответствии Гражданским кодексом Российской Федерации считается расторгнутым по соглашению сторон.
8.5. За невыполнение Покупателем условий конкурса, ненадлежащее их выполнение, в том числе нарушение промежуточных или окончательных сроков выполнения условий данного конкурса и объема их выполнения, а также за неисполнение обязанностей, предусмотренных подпунктом 6.1.1 Договора,  договор расторгается по соглашению сторон или в судебном порядке с одновременной выплатой Покупателем неустойки в размере цены имущества, указанной в п. 3.1 настоящего договора. Указанное имущество остается в муниципальной собственности, а полномочия покупателя в отношении указанного имущества прекращаются. Помимо неустойки с покупателя также могут быть взысканы убытки, причиненные неисполнением договора, в размере, не покрытом неустойкой.
9. Заключительные положения

9.1. Отношения между сторонами по настоящему договору прекращаются по исполнении ими всех условий договора и взаимных обязательств.
9.2. В случае расторжения Договора по основаниям, указанным в пункте 8.4. Договора, Договор прекращает свое действие с момента получения уведомления.

9.3. В случае расторжения Договора по соглашению Сторон он прекращает свое действие со дня, когда Стороны достигли соглашения о расторжении заключенного между ними договора.
9.4. Изменения и дополнения к настоящему договору считаются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих сторон.

9.5. Отношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регламентируются действующим законодательством. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, решаются путем переговоров, в случае разногласий – в судебном порядке.

9.6. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых передается Продавцу, второй – Покупателю, третий – Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Смоленской области.

ПОДПИСИ СТОРОН:

ПРОДАВЕЦ:                                                          ПОКУПАТЕЛЬ:

Муниципальное образование
город Смоленск

По доверенности
_____________ Г.А. Орехова

                ______________
МП                                                                                           МП